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ỦY BAN NHÂN DÂN  

THÀNH PHỐ VŨNG TÀU  
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

Số:          /BC-UBND 
                

                Vũng Tàu, ngày        tháng      năm 2023 

 

 BÁO CÁO  

Đánh giá tình hình phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và 

dự kiến Kế hoạch năm 2024 của thành phố Vũng Tàu 
__________________________________ 

                         
  Kính gửi:  

             - UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư. 
 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu tại Văn bản 

số 9332/UBND-VP ngày 18/7/2023 về việc đánh giá tình hình phát triển kinh tế 

- xã hội năm 2023 và dự kiến kế hoạch năm 2024; sau khi nghiên cứu xem xét, 

UBND thành phố Vũng Tàu báo cáo với UBND tỉnh Bà Rịa- Vũng Tàu, Sở Kế 

hoạch và Đầu tư những nội dung sau: 

I. Đánh giá ước thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023: 

1.Về các chỉ tiêu kinh tế - xã hội:   

Trước tình hình phát triển kinh tế còn tiềm ẩn nhiều rủi ro chưa ổn định và 

bền vững do áp lực lạm phát tăng cao khi chi phí đầu vào tăng, tình hình thế giới 

tiềm ẩn nguy cơ bất ổn, hoạt động sản xuất kinh doanh còn nhiều khó khăn, thị 

trường xuất nhập khẩu vẫn đang có biến động lớn. Trong bối cảnh đó căn cứ các 

Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Thành ủy, 

UBND Thành phố đã ban hành các chương trình hành động chỉ đạo các cấp, các 

ngành triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp vừa thực hiện mục tiêu phát 

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội, công tác đảm bảo vệ sinh môi 

trường, an ninh trật tự, an toàn cho du khách, việc cấm kinh doanh ăn uống, buôn 

bán hàng rong tại các khu vực công viên, bãi biển, khu vực công cộng tiếp tục 

được duy trì đã nhận được sự đồng tình biểu dương của nhân dân và du khách; 

Dự kiến năm 2023, Thành phố Vũng Tàu đạt được kết quả phát triển các ngành, 

lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh như sau: 

Doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống năm 2023 ước đạt  8.610 tỷ đồng, đạt 

100,58% kế hoạch thành phố xây dựng, tăng 6,15% so với năm 2022.  

Tổng mức bán lẻ hàng hóa ước đạt 38.600 tỷ đồng, đạt 100,49% kế hoạch, 

tăng 6,91% so với năm 2022. 

Doanh thu dịch vụ vận tải, kho bãi ước đạt 10.700 tỷ đồng, đạt 101,90% kế 

hoạch, tăng 7,87% so với năm 2022. 

Giá trị sản xuất ngành công nghiệp ước đạt 37.584 tỷ đồng, đạt 100,47% kế 

hoạch, tăng 6,07% so với năm 2022.  
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Giá trị ngành nông nghiệp ước đạt 25,4 tỷ đồng, đạt 98,45% kế hoạch, bằng 

96,21% so với năm 2022 (do diện tích đất nông nghiệp trên địa bàn thành phố 

Vũng Tàu có xu hướng giảm dần, chuyển dịch cơ cấu theo tỷ trọng giảm dần lĩnh 

vực nông nghiệp). 

Giá trị sản xuất ngành ngư nghiệp ước đạt 12.691 tỷ đồng, đạt 100,17% kế 

hoạch, tăng 2,50% so với năm 2022. Sản lượng hải sản khai thác ước đạt  237.000 

tấn, đạt 100,36% kế hoạch, tăng 1,54% so với năm 2022; sản lượng nuôi trồng thuỷ 

sản ước đạt 6.920 tấn, đạt 100,73% kế hoạch, tăng 4,94% so với năm 2022. 

- Thu, chi ngân sách nhà nước; đầu tư công: 

Ước thu ngân sách năm 2022 ước đạt 4.801.331 triệu đồng, đạt 114,7% so 

dự toán tỉnh giao, bằng 100,49% kế hoạch thành phố xây dựng; bằng 77,52% so 

với số thực hiện năm 2022. 

Tổng chi ngân sách năm 2023 ước đạt 2.614.236 triệu đồng, đạt 129,36% 

so với tỉnh giao, bằng 100% kế hoạch thành phố xây dựng. 

Thành phố thường xuyên chủ động đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện 

những dự án đã tổ chức đấu thầu trong năm 2023 và khẩn trương hoàn thành các 

công trình chuyển tiếp. Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kế 

hoạch của các đơn vị, đôn đốc các đơn vị đẩy nhanh việc giải ngân vốn kế hoạch 

năm 2023.  

Trong năm 2023, thành phố Vũng Tàu được UBND Tỉnh giao làm chủ đầu 

tư 41 công trình với tổng số vốn là 1.379,133 tỷ đồng. Tính đến ngày 20/7/2023 

giải ngân đạt 300,033 tỷ đồng, tương đương 21,76 % kế hoạch vốn năm 2023; 

ước giải ngân đến 31/01/2024 giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn năm 2023. Thành 

phố quyết định đầu tư 82 công trình, đồ án quy hoạch, với tổng số vốn là 800,113 

tỷ đồng. Tính đến ngày 20/7/2022 giải ngân đạt 181,207 tỷ đồng, tương đương 

22,65 % kế hoạch vốn năm 2023; đã khởi công 14/22 dự án khởi công mới năm 

2023; ước giải ngân đến ngày 31/01/2023 đạt 100% kế hoạch vốn năm 2023. 

Về đầu tư, hoạt động của doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh doanh: 

Về đầu tư nước ngoài: Thành phố luôn tích cực phối hợp với các đơn vị có 

liên quan, cùng chủ đầu tư tháo gỡ khó khăn trong quá trình triển khai dự án, nhằm 

đẩy nhanh tiến độ chuyển vốn đăng ký sang vốn thực hiện. Đến nay, trên địa bàn 

đã thu hút 86 dự án đầu tư nước ngoài với tổng số vốn đăng ký là 10.047 triệu 

USD, ước giải ngân đến 15/7/2023 đạt 5.717 triệu USD, tỷ lệ giải ngân đạt 56,9% 

số vốn đăng ký. 

Về đầu tư trong nước: Thành phố có 84 dự án đầu tư bằng nguồn vốn trong 

nước, với tổng vốn đăng ký 54.685 tỷ đồng, ước giải ngân đến 15/7/2023 đạt 

43.250 tỷ đồng, tỷ lệ giải ngân đạt 79,09% tổng số vốn đăng ký.  

Trên địa bàn có 45 Hợp tác xã, trong đó có 33 Hợp tác xã đang hoạt động 

trong các lĩnh vực: thương mại, dịch vụ, du lịch (08 Hợp tác xã); vận tải (09 Hợp 

tác xã); nông nghiệp, thủy sản (16 Hợp tác xã), 07 Hợp tác xã đang tạm ngừng hoạt 

động, 02 Hợp tác xã đã giải thể; 03 Hợp tác xã chờ giải thể. Kịp thời giải quyết cấp 
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giấy phép kinh doanh, thay đổi nội dung ngành nghề đăng ký kinh doanh; giải quyết 

ngừng nghỉ kinh doanh đối với các hộ kinh doanh theo quy định. 

- Đầu tư các dự án trọng điểm: Hiện nay trên địa bàn thành phố Vũng Tàu 

thực hiện 19 dự án trọng điểm (trong đó có 08 dự án thực hiện đầu tư công; 11 

dự án kêu gọi đầu tư). Thành phố Vũng Tàu đã hoàn thành nhiệm vụ công tác 

BTGPMB đối với 03 dự án: Trường Đại học Bà Rịa - Vũng Tàu và Đường Long 

Sơn - Cái Mép; Khu đô thị Đường 3/2, phường 10. Tiếp tục phối hợp với các Sở, 

ngành tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho từng dự án để đẩy nhanh tiến độ lập, 

thẩm định, phê duyệt quy hoạch và bồi thường giải phóng mặt bằng: Công viên 

Bàu Sen; Hạ tầng kỹ thuật khu Tiểu thủ công nghiệp Phước Thắng; Khu Công 

viên Văn hóa - Đô thị mới Bàu Trũng; Chỉnh trang trục đường Thùy Vân và khu 

vực bãi Sau; Nạo vét kênh Bến Đình; Khu đô thị Gò Găng; Khu đô thị Hải Đăng; 

Khu vực Mũi Nghinh Phong,... 

Công tác quản lý đô thị, tài nguyên, môi trường 

- Công tác quản lý trật tự xây dựng, đô thị: Thành phố thực hiện công tác 

kiểm tra hiện trường để kịp thời phát hiện, xử lý các vụ việc vi phạm hành chính; 

tăng cường công tác kiểm tra thực địa khu vực núi và các khu vực ven biển, các 

khu vực nóng 

- Về quy hoạch kiến trúc:  

Đối với các quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000:  

- Tổ chức công bố công khai, cắm pano thực địa đối với 6/9 quy hoạch phân 

khu đã được phê duyệt: Điều chỉnh quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2.000 khu đô thị 

Bắc Vũng Tàu (1); Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Khu đô thị Cù lao Bến Đình 
(2); Điều chỉnh quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Khu du lịch Chí Linh – Cửa Lấp 
(3); Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Khu Bắc Phước Thắng (4); Điều chỉnh quy 

hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Khu vực Bãi Sau(5); Điều chỉnh quy hoạch phân khu 

tỷ lệ 1/2000 đảo Long Sơn (6); Điều chỉnh quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Khu 

đô thị mới – văn hóa, thể thao Bàu Trũng (7)(Riêng đồ án quy hoạch phân khu 

Công viên văn hóa – đô thị mới Bàu Trũng chưa tổ chức công bố do chờ thông 

qua hồ sơ bản vẽ và quy định quản lý đồ án). 

- Phê duyệt Đồ án điều chỉnh cục bộ Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Khu 

Bắc Phước Thắng (điều chỉnh cục bộ đoạn nối tuyến cao tốc Biên Hòa – Vũng 

Tàu) đã được UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu phê duyệt tại Quyết định số 903/QĐ-

UBND ngày 17/4/2023. 

- Trình Sở Xây dựng thẩm định, tổ chức lấy ý kiến góp ý của Bộ Xây dựng 

02 đồ án quy hoạch phân khu Nam Vũng Tàu và đảo Gò Găng;  

                                                 
(1) Phê duyệt tại Quyết định số 3081/QĐ-UBND ngày 06/10/2021 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu. 
(2) Phê duyệt tại Quyết định số 1208/QĐ-UBND ngày 14/4/2022 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu. 
(3)  Phê duyệt tại Quyết định số 1613/QĐ-UBND ngày 01/6/2022 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu. 
(4)  Phê duyệt tại Quyết định số 2768/QĐ-UBND ngày 08/9/2022 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu. 
(5)  Phê duyệt tại Quyết định số 2860/QĐ-UBND ngày 15/9/2022 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu. 
(6) Phê duyệt tại Quyết định số 2949/QĐ-UBND ngày 19/9/2022 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu. 

(7) Phê duyệt tại Quyết định số 3833/QĐ-UBND ngày 16/12/2022 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.  
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- Lập nhiệm vụ cắm mốc của 04 đồ án quy hoạch phân khu; trình phê duyệt 

kế hoạch cắm mốc của 02 đồ án;  

- Hoàn tất việc lập bản đồ thông tin địa lý (GIS) các đồ án quy hoạch phân 

khu đã được duyệt8.  

Đối với các quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500: Trình phê duyệt nhiệm vụ 04 đồ 

án quy hoạch chi tiết9; Phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch 02 đồ án10; Tổ chức lấy ý 

kiến, trình phê duyệt 02 đồ án11; 

-Thực hiện rà soát, đề xuất khắc phục tình trạng “quy hoạch treo” và “dự án 

treo” trên địa bàn thành phố Vũng Tàu và đã được UBND tỉnh chấp thuận tại văn 

bản 5681/UBND-VP ngày 15/5/2023.  

- Hoàn thiện hồ sơ đề xuất khu vực phát triển đô thị Cù lao Bến Đình, phục 

vụ công tác đấu giá, kêu gọi đầu tư dự án;  

- Tổ chức lấy ý kiến, trình thẩm định và phê duyệt Quy chế Quản lý kiến trúc 

thành phố. 

- Về công tác chỉnh trang đô thị:  

Thành phố đã đẩy nhanh công tác thu hồi mặt bằng khu vực Bãi Sau để 

thực hiện kêu gọi dự án đầu tư Chỉnh trang trục đường Thùy Vân và khu vực Bãi 

Sau, đến nay có 05/09 đơn vị đồng ý ký biên bản bàn giao mặt bằng với diện tích 

107.414,1m2. Hiện nay, Thành phố đã triển khai các giải pháp để đảm bảo an ninh 

trật tự, vệ sinh bãi biển, phục vụ nhu cầu của người dân và du khách trong thời 

gian chờ triển khai dự án. Thành phố tiếp tục triển khai thực hiện các đề án gồm: 

+ Đề án nâng cao hiệu quả quản lý và sử dụng lòng đường, vỉa hè: Đã 

có 13/17 phường, xã thu phí sử dụng vỉa hè, tổng dự toán thu là 2,87 tỷ đồng; có 

8/17 phường, xã thu phí sử dụng lòng đường, tổng dự toán thu là 0,618 tỷ đồng.  

Thành phố rà soát bổ sung danh sách các tuyến đường đủ điều kiện thu phí để 

trình UBND tỉnh phê duyệt. 

+ Tuyến phố văn minh đô thị: Đến nay có 06 tuyến đường được công nhận 

tuyến phố văn minh đô thị: Đường 2/9 (đoạn Lê Hồng Phong đến vòng xoay Dầu 

khí), Lương Văn Can, Nguyễn Thái Học, Ngô Văn Huyền, Trương Văn Bang, 

Cao Xuân Dục. Còn lại 27/33 tuyến các phường, xã đang triển khai thực hiện. 

- Quản lý tài nguyên, môi trường 

Tham gia lập Quy hoạch tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu thời kỳ 2021-2030, tầm 

nhìn đến năm 2050; Phương án phân vùng đất đai tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu; Lập 

kế hoạch sử dụng đất 5 năm kỳ đầu (2021-2025) tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu. 

Số vụ việc vi phạm hành chính về đất đai trong 6 tháng đầu năm 2023 là 58 

trường hợp (giảm 71% so với cùng kỳ năm 2022 là 58/199 trường hợp vi phạm 

                                                 
8 Theo Báo cáo số 1638/BC-QLĐT ngày 22/6/2023 của phòng Quản lý đô thị 
9 Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 trục đường Thùy Vân, thành phố Vũng Tàu; Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu 

Công viên hồ Rạch Bà, thành phố Vũng Tàu ; Điều chỉnh cục bộ tỷ lệ 1/500 khu công viên Bàu Sen, thành phố 

Vũng Tàu ; Điều chỉnh quy hoạch Khu tái định cư Phước Thắng 24ha;  
10 Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu nhà ở Tái định cư Bàu Trũng, thành phố Vũng Tàu; Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 

1/500 Khu đô thị Bắc Phước Thắng, phường 12, thành phố Vũng Tàu;  
11 Điều chỉnh quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 khu đất có diện tích khoảng 4.028m2 thuộc đồ án điều chỉnh cục bộ 

lô đất diện tích 1,65 ha dự án Hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư phường 10, thành phố Vũng Tàu; Quy hoạch chi 

tiết tỷ lệ 1/500 Khu dân cư hiện hữu cải tạo, chỉnh trang, phường 10, thành phố Vũng Tàu: 
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hành chính); Thành phố đã ban hành 36 Quyết định xử phạt, khắc phục hậu quả, với 

số tiền xử phạt 203.000.000 đồng, thu lợi bất hợp pháp 331.779.369 đồng, ban hành 

02 Quyết định cưỡng chế. 

Tăng cường sự lãnh đạo trong công tác bảo vệ môi trường; kiểm soát ô 

nhiễm, di dời các cơ sở có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường; thực hiện khâu đột 

phá giải quyết cơ bản các điểm đen ô nhiễm môi trường. Tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng các ngày Môi trường, nước, khí tượng, đại dương thế giới và Tuần lễ 

Biển và Hải đảo Việt Nam, Tháng hành động vì môi trường năm 2023 trên địa 

bàn thành phố Vũng Tàu; công bố kết quả quan trắc tự động, liên tục chất lượng 

môi trường không khí xung quanh theo hình thức mới. 

Tổ chức thu phí bảo vệ môi trường - nước thải công nghiệp đối với 34 cơ 

sở sản xuất trên địa bàn thành phố Vũng Tàu, số tiền thu được 108.207.047 đồng. 

Các chỉ tiêu giáo dục – y tế, văn hóa: 

 - Về văn hóa, thể dục - thể thao: Công tác thông tin, tuyên truyền các nhiệm 

vụ chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội của địa phương được thực hiện thường xuyên, 

kịp thời. Phong trào thể dục, thể thao được chú trọng thực hiện, người dân quan 

tâm việc rèn luyện thể dục, thể thao để nâng cao sức khỏe; Thành phố đã đầu tư, 

nâng cấp trang thiết bị tại các công viên, khu vực công cộng để phục vụ nhu cầu 

luyện tập của người dân. Năm 2023, du lịch thành phố Vũng Tàu đã phục hồi 

mạnh mẽ sau đại dịch COVID-19, vệ sinh môi trường được đảm bảo, lượng khách 

tăng cao, trong 6 tháng đầu năm 2023 số lượt khách lưu trú du lịch qua đêm đạt 

1,2 triệu lượt, đạt 54,06% kế hoạch (tăng 16,7% so với cùng kỳ năm 2022).  

UBND thành phố ban hành kế hoạch tổ chức các sự kiện năm 2023 với 

chuỗi 15 sự kiện và Kế hoạch tổ chức các sự kiện, lễ hội giai đoạn 2023 - 2025. 

Nhiều sự kiện đã được tổ chức thường niên, trở thành sản phẩm thu hút khách du 

lịch12. Hoàn thành công tác phối hợp thực hiện Lễ công bố Lễ hội Nghinh Ông 

Thắng Tam là Di sản văn hoá phi vật thể Quốc gia. 

Tỷ lệ ấp (khu phố) đạt tiêu chuẩn văn hóa ước thực hiện 95%, tỷ lệ gia đình 

đạt tiêu chuẩn văn hóa là 98,0%; đạt 100% kế hoạch thành phố xây dựng; 16/16 

phường, đạt 100% phường đạt tiêu chuẩn phường văn minh đô thị. 

- Thực hiện chính sách an sinh xã hội: Các chính sách an sinh xã hội được 

thực hiện tốt, tổ chức thăm, chúc Tết, trợ cấp Tết và chi trả hàng tháng cho các 

đối tượng (người có công với cách mạng, bảo trợ xã hội, hộ nghèo) từ nguồn ngân 

sách Nhà nước13. Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh tuyên truyền 

                                                 
12 Như: Đêm nhạc đường phố được tổ chức vào thứ 6 hàng tuần; Lễ hội Nghinh Ông Thắng Tam Vũng Tàu; Giải 

leo Núi Hải Đăng hưởng ứng Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân; Ngày hội xe đạp “Vung Tau cycling 

festival”; giải Giải thể thao quốc tế với 3 môn phối hợp; là nơi dừng chân thường xuyên của giải đua xe đạp nữ 

quốc tế Bình Dương;… Ngoài các sự kiện, lễ hội được tổ chức định kỳ, trong năm 2023, Thành phố đã tổ chức 

các sự kiện có quy mô lớn, tạo sản phẩm mới gồm: Giỗ tổ Hùng Vương (Làm mới, quy mô và khác so với các 

năm trước); phối hợp tổ chức Giải chạy One Way Bà Rịa – Vũng Tàu; Chương trình Đại hội nhạc nước “Bật sảng 

khoái – Bùng đam mê”; Lễ hội bia “Vũng Tàu BeerFest”; phối hợp với Vietravel triển khai thực hiện “Tour đi bộ 

miễn phí” (Free Walking Tour). 
13 Trong 6 tháng đầu năm 2023, Thành phố đã chi trợ cấp hàng tháng cho 12.997  lượt người có công với gần 

22,2 tỷ đồng và chi trợ cấp 1 lần cho 92 người với số tiền gần 1,1 tỷ đồng; chi tiền quà Tết của Chủ tịch nước từ 

ngân sách Trung ương cho 2.843 người có công với tổng số tiền là 870 triệu đồng; chi từ ngân sách tỉnh cho 
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phiên giao dịch việc làm lần thứ I để người lao động được tiếp cận các doanh 

nghiệp, các đơn vị xuất khẩu và cung ứng lao động đã có 16 doanh nghiệp và 580 

người tham gia; tuyên truyền thông báo chia sẻ thông tin 2.783 vị trí việc làm 

trống của 151 doanh nghiệp đóng trên địa bàn thành phố đến các tổ chức hội, đoàn 

thể ở địa phương, các khu phố tổ dân phố, người lao động …và trên hệ thống 

truyền thanh không dây để người lao động có nhu cầu tìm việc làm, xuất khẩu lao 

động được biết và tham gia dự tuyển. Trong 6 tháng đầu năm 2023 đã giới thiệu 

giải quyết việc làm tăng thêm cho 1.765/2.800 lao động, đạt 63% kế hoạch tỉnh 

giao; ước năm 2023 giải quyết việc làm cho 3.145 người, đạt 112,3% kế hoạch 

tỉnh giao. Chương trình giảm nghèo được chú trọng, các hộ nghèo được quan tâm 

hỗ trợ…, các chỉ tiêu về hộ nghèo đều vượt và đạt kế hoạch thành phố xây dựng 

và kế hoạch tỉnh giao. Ban hành Kế hoạch triển khai hỗ trợ xây dựng, sửa chữa 

nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo khó khăn về nhà ở năm 2023; Kế hoạch phát động 

phong trào thi đua thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững và phong trào “Vũng Tàu chung tay Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại 

phía sau” năm 2023. Số hộ nghèo còn lại đầu năm 2023 là 1.000 hộ nghèo chuẩn 

tỉnh, không còn hộ nghèo, cận nghèo theo chuẩn Quốc gia.  

- Về công tác giáo dục - đào tạo: Thành phố đã thực hiện việc giảng dạy các 

môn học theo phân phối chương trình và đã hoàn thành chương trình giáo dục 

năm học. 26/26 trường tiểu học công lập thực hiện dạy tiếng Anh 6 tiết/tuần cho 

100% học sinh khối 3, 4, 5 học; các trường đã tổ chức khá hiệu quả việc giảng 

dạy chương trình tiếng Anh dành cho học sinh lớp 1 và 2 theo hình thức xã hội 

hóa. Hoàn thành chương trình năm học 2022-2023 đảm bảo chất lượng; thực hiện 

các công tác chuẩn bị tuyển sinh đầu cấp năm học 2023-2024. Tỷ lệ huy động số 

cháu đi nhà trẻ trong độ tuổi trong năm 2023 ước đạt 40,54%; tỷ lệ các cháu vào 

mẫu giáo so với lứa tuổi ước đạt 96,55%, đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch thành phố 

xây dựng và tỉnh giao. Số học sinh bậc tiểu học 36.332 học sinh, số học sinh bậc 

THCS là 25.732 học sinh, đạt 100% kế hoạch thành phố xây dựng. 

- Về y tế: Công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe cho nhân dân, phòng, chống 

dịch bệnh được chủ động triển khai hiệu quả. Thành phố đã thực hiện công tác tuyên 

truyền về quy định phòng, chống dịch COVID-19 theo chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ 

Y tế, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, BCĐ phòng chống dịch COVID-19 tỉnh. Xây dựng các 

kế hoạch và tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID -19 cho các đối tượng người từ 18 

tuổi trở lên, trẻ từ 05 đến dưới 12 tuổi14; Số ca mắc Sốt xuất huyết trong 6 tháng 

                                                 
3.049 người có công với tổng số tiền là 4,6 tỷ đồng; thăm hỏi người có công và thân nhân người có công dịp Tết 

từ ngân sách thành phố cho 1.906 người với số tiền gần 1,5 tỷ đồng; mua BHYT cho 3.626 người có công và 

thân nhân với số tiền 729 triệu đồng. 

Thực hiện chính sách trợ cấp xã hội cho khoảng 5.869 đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền 4.434.415.000 đồng 

toàn thành phố Vũng Tàu; chăm lo cho người nghèo, người khuyết tật, người có thu nhập thấp và trẻ em có hoàn 

cảnh đặc biệt theo đúng quy định: Phê duyệt số liệu 999 hộ nghèo được hỗ trợ tiền điện Quý I năm 2023 của 

thành phố Vũng Tàu với số tiền là 164.835.000 đồng,…. và thực hiện các khoản chi hỗ trợ khác. 
14 Công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19 (tính đến 6 tháng đầu năm 2023): Thành phố đã tổ chức 05 đợt tiêm 

vắc xin phòng COVID-19, cụ thể: Trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi (03 đợt): Số đối tượng dự kiến: 16.480 trẻ; Số đã tiêm: 

7.687 trẻ, đạt 46,6% (trong đó: Mũi 1: 1.888, Mũi 2: 5.799). Người từ 18 tuổi trở lên (02 đợt): Số đối tượng dự 

kiến: 10.920 người; Số đã tiêm: 8.654 người, đạt 79,25% (trong đó: Mũi 1: 04, Mũi 2: 19, Mũi 3: 2.211, Mũi 4: 

6.420). 
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đầu năm 2023 là 355 ca15, giảm 4 lần so với cùng kỳ năm 2022 (1.432 ca); phát 

hiện và xử lý 46/46 ổ dịch, số ổ dịch giảm 4,2 lần so với cùng kỳ năm 2022 (193 

ổ dịch), không có trường hợp tử vong. Dịch bệnh Tay chân miệng là 46 ca, giảm 

3,9 lần so với cùng kỳ năm 2022 (179 ổ dịch); các dịch bệnh Thủy đậu, Tiêu chảy, 

Quai bị có chiều hướng tăng so với cùng kỳ năm 2022.  

Dân số trung bình ước năm 2023 của thành phố Vũng Tàu là 372.000 người. 

Hiến máu nhân đạo ước đạt 5.500 đơn vị máu, đạt 127,9% kế hoạch tỉnh giao (tỉnh 

giao 4.000 đơn vị máu). Duy trì 17/17 phường, xã đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế. 

 2. Về tình hình quốc phòng, an ninh:   

Tình hình trật tự - an toàn xã hội trên địa bàn Thành phố tiếp tục được giữ vững, 

ổn định; tổ chức huấn luyện, diễn tập các lực lượng theo đúng kế hoạch, chương 

trình; hoàn thành công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2023, đạt 100% 

chỉ tiêu Tỉnh giao. Mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo trật tự, an 

toàn giao thông, không để xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông và đua xe trái phép… 

3. Đánh giá chung: 

3.1. Ưu điểm 

Năm 2023, các chỉ tiêu kinh –xã hội của thành phố Vũng Tàu tăng trưởng 

khá so với năm 2022, đạt và vượt so với kế hoạch đề ra; dịch vụ lưu trú, ăn uống; 

vận tải, kho bãi có bước tăng trưởng mạnh mẽ; các lĩnh vực văn hóa, xã hội được 

chú trọng, đời sống người dân được cải thiện. Các hoạt động chăm lo đối tượng 

chính sách, người nghèo, người lao động được triển khai tích cực, hiệu quả; đảm 

bảo an ninh, an toàn cho mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn thành phố. 

Kỷ luật, kỷ cương hành chính tiếp tục được tăng cường, cải cách hành chính 

được quan tâm chỉ đạo, công tác an sinh xã hội được đảm bảo; công tác vệ sinh 

môi trường thường duyên duy trì tốt; giữ vững danh hiệu Thành phố du lịch 

ASEAN. Hoàn thành công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2023, đạt 

100% chỉ tiêu Tỉnh giao. 

3.2. Một số tồn tại, hạn chế 

Tình hình kinh tế thế giới diễn biến phức tạp, thị trường xuất khẩu sang 

Trung Quốc có nhiều biến động, đặc biệt là cuộc chiến giữa Nga và Ukraine đã ảnh 

hưởng đến Việt Nam trong đó có thành phố Vũng Tàu trên hầu hết các lĩnh vực;... 

Hoạt động sản xuất kinh doanh còn gặp khó khăn, thị trường xuất nhập khẩu vẫn 

đang có biến động lớn, nguồn nhân lực lao động thiếu hụt cục bộ ảnh hưởng đến 

hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và người dân; diễn biến mới phức 

tạp như bệnh đậu mùa khỉ. Sự phục hồi của nền kinh tế cũng có thể gặp trở ngại do 

tăng trưởng toàn cầu chậm lại. Đây là những yếu tố tiềm ẩn rủi ro đến phát triển 

kinh tế - xã hội của tỉnh nói chung và thành phố nói riêng trong năm tới và ảnh 

hưởng đến phát triển kinh tế bền vững của thành phố trong giai đoạn 2023 - 2025. 

                                                 
- Trẻ em từ 05 đến dưới 12 tuổi đã tiêm mũi 1: lũy tích 18.721 trẻ, đạt 39%. Số trẻ tiêm mũi 2: lũy tích 10.909 trẻ, 

đạt 22,7%. 
15 Trong đó: 41 ca có dấu hiệu cảnh báo, 11 ca độ nặng, số ca dưới 15 tuổi là 120 ca. 
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II. Dự kiến kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024: 

Trong năm 2024, với tinh thần quyết tâm cao của cả hệ thống chính trị phải 

nỗ lực, đoàn kết quyết tâm phòng chống dịch, phát huy và sử dụng nguồn lực tập 

trung triển khai các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội đã được thông qua tại 

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ VII nhiệm kỳ 2020-2025 và Kế 

hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ VII 

nhiệm kỳ 2020-2025 của UBND thành phố Vũng Tàu nhằm đạt kết quả cao nhất 

để phát triển kinh tế, an sinh xã hội trên địa bàn Thành phố Vũng Tàu. Với những 

kết quả dự kiến đạt được về kinh tế - xã hội của thành phố trong năm 2023 sẽ là 

tiền đề để thành phố Vũng Tàu tiếp tục đạt được thành quả tốt các chỉ tiêu kinh tế 

- xã hội trong năm 2024 cụ thể như sau: 

1.Về các chỉ tiêu kinh tế - xã hội: 

- Doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống năm 2024 dự kiến đạt 8.650 tỷ đồng, 

tăng 1,05 % so với kế hoạch năm 2023. 

- Số lượt khách lưu trú du lịch qua đêm dự kiến đạt 2,670 triệu lượt, tăng 

11,72 % so với kế hoạch năm 2023. 

-  Tổng mức bán lẻ hàng hóa dự kiến đạt 40.000 tỷ đồng, tăng 4,14% so với 

kế hoạch năm 2023. 

- Doanh thu dịch vụ vận tải, kho bãi dự kiến đạt 11.800 tỷ đồng, tăng 

12,38% so với kế hoạch năm 2023. 

- Giá trị sản xuất ngành công nghiệp dự kiến đạt 40.150 tỷ đồng, tăng 7,32% 

so với kế hoạch năm 2023. 

- Giá trị sản xuất ngành ngư nghiệp dự kiến đạt 12.900 tỷ đồng, tăng 1,82% 

so với kế hoạch năm 2023. Sản lượng khai thác hải sản dự kiến đạt 240.000 tấn, 

tăng 1,63% so với kế hoạch năm 2023. Sản lượng nuôi trồng thuỷ sản dự kiến đạt 

7.100 tấn, tăng 3,35% so với kế hoạch năm 2023. 

* Thu, chi ngân sách nhà nước, đầu tư công: 

Dự kiến thu ngân sách năm 2024 dự kiến đạt 4.902.221 triệu đồng.  

Tổng chi ngân sách năm 2024 dự kiến đạt 2.614.236 triệu đồng. 

Các chỉ tiêu giáo dục – y tế, văn hóa: 

Tỷ lệ huy động số cháu đi nhà trẻ trong độ tuổi trong năm 2023 dự kiến đạt 

39,42% . Tỷ lệ các cháu vào mẫu giáo so với lứa tuổi dự kiến đạt 96,5%.  

Dân số trung bình ước năm 2024 của thành phố là 374.000 người. Hiến 

máu nhân đạo dự kiến đạt 6.000 đơn vị máu. 17/7 phường, xã đạt bộ tiêu chí quốc 

gia về y tế. Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế là 93,58 %. 

Tiếp tục duy trì chỉ tiêu tỷ lệ ấp (khu phố) đạt tiêu chuẩn văn hóa đạt 95,0%; 

tỷ lệ gia đình đạt tiêu chuẩn gia đình văn hóa là 98,0%; 16 phường đạt tiêu chuẩn 

phường văn minh đô thị. 

Ước năm 2023, số hộ nghèo còn lại theo chuẩn Tỉnh là 330 hộ. Số hộ nghèo 

còn lại theo tiêu chuẩn Quốc gia là 0 hộ. Tỷ lệ hộ nghèo còn lại theo chuẩn 
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Tỉnh/tổng số dân 0,33%. Tỷ lệ hộ nghèo còn lại theo chuẩn Quốc gia/tổng số dân 

là 0%. Giải quyết việc làm tăng thêm cho 2.900 người. 

2. Về tình hình quốc phòng, an ninh:   

Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; sẵn sàng lực lượng, 

phương tiện tham gia phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn thành 

phố Vũng Tàu. Tăng cường triển khai thực hiện có hiệu quả các đợt tấn công trấn 

áp tội phạm. Tập trung triệt phá không để hình thành các băng, nhóm tội phạm 

nguy hiểm , bảo đảm an toàn các mục tiêu sự kiện chính trị, văn hóa trên địa bàn, 

giải quyết kịp thời những vấn đề nổi cộm gây bức xúc trong nhân dân, không để 

xảy ra các tình huống bất ngờ. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát, giảm thiểu tai nạn 

giao thông.   

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 

và xây dựng kế hoạch năm 2024 của thành phố Vũng Tàu./.  

(Đính kèm Phụ lục ước thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế  - xã hội năm 

2023 và dự kiến kế hoạch phát triển kinh tế  - xã hội năm 2024 của thành phố 

Vũng Tàu) 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- TTr. Thành ủy VT; 

- TTr. HĐND TPVT; 

- Chủ tịch, các PCT UBND TPVT; 

- CVP HĐND và UBND TPVT; 

- Các phòng, ban chuyên môn; 

- UBND các phường, xã; 

- Chi cục Thống kê TPVT; 

- Lưu: VT, TH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Vũ Thảnh 
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